
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 227 /2010 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Incarico di svolgimento del servizio di nonni vigile per l’anno scolastico 
2010-2011 nel periodo dal 9 settembre 2010 all’11 giugno 2011. 

 
L’anno DUEMILADIECI alle ore 15,00 del giorno TRENTUNO del mese di 

AGOSTO presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari 

convocazioni disposte dal  Sindaco e previa osservanza delle formalità 

prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

1. MATTIA GOTTARDI...............................…Sindaco 
2. EUGENIO ANTOLINI……………………...Vice Sindaco 
3. MARIO FAILONI        ………………….…..Assessore 
4. MIRELLA GIRARDINI................................Assessore 
5. ROBERTO ZAMBONI… ………….............Assessore 
6. LUCA SCALFI……………………………….Assessore 
7. FRANCESCO SALVATERRA................…Assessore 

 
SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
===== 
 
 
Il Sig. Mattia Gottardi nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la presidenza 
e, con l’assistenza del Segretario generale  dott. Diego Viviani, dopo aver 
accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato aperta la seduta 
per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



  - 2 - 

Deliberazione n. 227 /2010 dd. 31.08.2010 
 
OGGETTO: Incarico di svolgimento del servizio di nonni vigile per l’anno scolastico 2010-

2011 nel periodo dal 9 settembre 2010 all’11 giugno 2011.   
           
 NC/nc                   

 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 

 
  Premesso  che con deliberazione consiliare n. 29/2008 dd. 25.09. 2008 è 
stato approvato il “Regolamento del servizio di nonno vigile”. 
     

  Rilevato che il servizio di nonno vigile consiste nell’assistenza ai bambini che 
frequentano la scuola elementare di Tione di Trento in prossimità degli attraversamenti 
pedonali situati lungo Via Pinzolo e Via Legione Trentina, di fronte all’edificio scolastico. 
 
  Preso atto che il regolamento comunale del servizio stabilisce che la Giunta 
Comunale debba individuare ogni anno almeno due soggetti aventi i requisiti previsti ai 
quali affidare l’incarico di “nonno vigile”, stabilendo il compenso lordo per ciascun 
intervento ed incaricando il Sindaco di stipulare con ciascun soggetto individuato un 
contratto di prestazione d’opera ai sensi dell’art. 2222 Codice Civile avente durata pari 
all’anno scolastico. 

 
Visto l’avviso diramato dal Sindaco prot. n. 10577 dd. 16.07.2010 nel quale si 

invitano gli interessati allo svolgimento del servizio ad inoltrare apposita domanda al 
Comune. 

 
Esaminate le richieste pervenute e ritenuto di incaricare per l’effettuazione 

del servizio i signori: 
 
Antolini Maria Antonia 
Chistè Oreste 
Zummo Nunzio 
 
Preso atto che gli interessati hanno accettato la proposta 

del’Amministrazione. 
 

  Rilevato che  l’idoneità psicofisica al servizio dei tre soggetti predetti è stata 
accertata presso una struttura medico – sanitaria incaricata dall’Amministrazione.   
 

Ritenuto, in base al contenuto della prestazione resa dai nonni vigili e dei 
tempi mediamente necessari per lo svolgimento di ciascun intervento, di stabilire per il 
periodo 9 settembre 2010 – 11 giugno 2011 un compenso pari ad € 8,00 per ogni 
intervento effettuato, richiamando in proposito quanto previsto dal regolamento sopra 
citato. 

 
Vista la deliberazione consiliare n. 29 del 25 settembre 2008 ed esaminato il 

“Regolamento per il servizio di nonno vigile”. 
 

Visto il T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg.  01.02.2005 n. 3/L. 
 



  - 3 - 

Visto lo Statuto del Comune e la deliberazione giuntale n. 12/2010 dd. 
20.01.2010 “Atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2010” ed accertata la propria 
competenza per l’adozione del presente atto. 

 
Rilevata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L, al fine di consentire l’attivazione del servizio in questione dall’inizio 
dell’anno scolastico. 

 
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione in ordine alla 

regolarità tecnico – amministrativa e contabile rispettivamente dal Responsabile della 
struttura interessata e dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81 comma 
1 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg.  01.02.2005 n. 3/L. 

 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi,  

 
DELIBERA 

 
1. di incaricare i soggetti sottoelencati, per le motivazioni espresse in premessa, 
dell’effettuazione del servizio di nonno vigile, di cui al regolamento approvato con 
deliberazione consiliare n. 29/2008 dd. 25.09.2008, nel periodo 9 settembre 2010 – 11 
giugno 2011: 

Maria Antonia Antolini, nata a Tione di Trento il 6 settembre 1949 ed ivi residente in Via 
Cavour n. 14; 
Oreste Chistè, nato a Dro (Tn) il 28 settembre 1935, residente a Tione di Trento in Via 
Legione Trentina n. 17; 
Nunzio Zummo, nato a Calatafimi (Tp) il 5 novembre 1943, residente a Tione di Trento in 
Via Don G. Failoni n. 5. 
 
2. di stabilire, ai sensi dell’art. 6 comma 1 del regolamento sopra citato, che per lo 
svolgimento dell’incarico in questione i soggetti sopra elencati riceveranno il compenso 
lordo di € 8,00 per ogni intervento effettuato, specificando che le attività degli stessi 
saranno svolte come da regolamento comunale, a turno dai predetti e da eventuali 
altri soggetti che verranno individuati e sotto il coordinamento dei Vigili Urbani. 

 
3. di incaricare il Sindaco della sottoscrizione con ciascuno dei nonni vigile di un contratto 
di prestazione d’opera ai sensi dell’art. 2222 Codice Civile avente durata per tutto 
l’anno scolastico specificando che da tale contratto non sorgerà in alcun caso un 
rapporto di subordinazione tra il Comune di Tione di Trento e i nonni vigile. 

 
 
4. di impegnare al cap. 715 codice intervento 1030103 del bilancio di previsione 2010, 
dove sussiste la necessaria disponibilità, l’importo previsto di € 3.500,00 nonché, sugli 
specifici capitoli e interventi di bilancio, gli oneri fiscali ed assicurativi obbligatori 
derivanti dall’incarico di cui sopra, evidenziando che sugli analoghi capitolo ed 
intervento del bilancio di previsione 2011 dovranno essere impegnati gli importi di 
competenza di tale esercizio finanziario, previsti in  € 6.200,00  oltre agli oneri fiscali 
ed assicurativi obbligatori. 

 
5. di incaricare il Sindaco, il Comandante dei Vigili urbani e gli uffici comunali, secondo le 
rispettive competenze, degli atti esecutivi della presente deliberazione nonché di 
quanto altro necessario per il buon esito della pratica ed in particolare l’Ufficio 



  - 4 - 

Ragioneria dei provvedimenti necessari per il pagamento del compenso ai nonni vigile, 
secondo quanto stabilito dal Consiglio Comunale nel regolamento sopra citato. 

 
6. di dichiarare, con voti favorevoli unanimi e palesi per le motivazioni espresse in 
premessa, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, c. 
4, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 
7.  di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti 
ricorsi: 
� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
79, c. 5, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/05; 

� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 2, lett. B, della L. 
1034/71 “Istituzione dei tribunali amministrativi regionali”; 

� ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/71 “Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”. 

 
 
 
 
 



  - 5 - 

 
  
   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 avv. Mattia Gottardi  dott. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 03.09.2010 per 10 
giorni consecutivi  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott.  Diego Viviani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì  ___________________ 
  La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 03.09.2010 al 
13.09.2010 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                      dott. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 03.09.2010 al 13.09.2010. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 
 


